
 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

1 

 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che, nell’apportare alcune modifiche al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume 
la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 9, che disciplina le 
funzioni e la composizione degli Uffici stampa delle pubbliche amministrazioni;  

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e in particolare, l’articolo 4, comma 1, relativo alle funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo, esercitate dagli organi di governo, nonché l’articolo 14, 
comma 2, relativo agli uffici di diretta collaborazione di cui si avvale il Ministro;  

 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

 
VISTO il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422, denominato “Regolamento recante norme per 

l'individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche 
amministrazioni per le attività di informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi 
formativi”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 167, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro dell’istruzione”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 
Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione; 

 



 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 
Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO l’articolo 6, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 

settembre 2020, n. 167, in base al quale: “il Capo dell’Ufficio stampa è nominato dal Ministro tra 
giornalisti, operatori del settore dell’informazione o comunque tra soggetti, anche appartenenti alle 
pubbliche amministrazioni, in possesso di comprovata esperienza maturata nel campo della 
comunicazione istituzionale o dell’editoria, nel rispetto delle disposizioni del decreto del Presidente 
della Repubblica 21 settembre 2001, n. 422”; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro giornalistico FIEG-FNSI 1° aprile 

2013 – 31 marzo 2016; 
 
VISTA la nota con la quale il Ministro dell’istruzione e del merito comunica di volersi 

avvalere della collaborazione del dott. Giuseppe BRAGA, giornalista professionista, in 
qualità di Capo dell’Ufficio stampa; 

 
VISTO il curriculum vitae del dott. Giuseppe BRAGA da cui emerge che lo stesso è in 

possesso di comprovata esperienza professionale, nonché dei titoli previsti dall’art. 9 della 
legge 7 giugno 2000, n. 150 e dal d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 167; 

 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, 

approvato con decreto ministeriale 26 aprile 2022, n. 105; 
 
VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese 

dal dott. Giuseppe BRAGA ai sensi del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, resa dal 

dott. Giuseppe BRAGA ai sensi del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 53 co. 14; 
 
CONSIDERATO che il citato articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, prevede che all’atto del giuramento del Ministro tutte le assegnazioni di 
personale, ivi compresi gli incarichi anche di livello dirigenziale e le consulenze e i contratti, 
anche a termine, conferiti nei predetti uffici decadono automaticamente, ove non 
confermati, entro trenta giorni dal giuramento del nuovo Ministro; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento dell’incarico di Capo Ufficio 
Stampa del Ministro dell’istruzione e del merito al dott. Giuseppe BRAGA, estraneo 
all’Amministrazione; 

 



 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

3 

 

 
 

D E C R E T A 

 
Articolo 1 

(Conferimento incarico di Capo Ufficio Stampa)  
 

 
1. A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato 
governativo del Ministro, Prof. Giuseppe Valditara, al dott. Giuseppe BRAGA è conferito 
l’incarico di Capo dell’Ufficio stampa del Ministro dell’istruzione e del merito, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 6, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 settembre 2020, n. 167 e tenuto conto di quanto disciplinato dall’articolo 14, 
comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 

 
 

Articolo 2 
(Trattamento economico)  

 
 

1. Il trattamento economico spettante per il predetto incarico è definito con decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, ai sensi della normativa vigente.  

 
Il presente decreto viene trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di 

competenza.  
 

 
IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2022-12-02T17:54:40+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2022-12-02T19:08:24+0100
	protocollo




